令和５年度 杉浦奨学金贈呈式を開催します

令和５年１２月１８日

北九州市教育委員会

 報道機関各位

下記のとおり、杉浦奨学金の贈呈式を開催します。

｢杉浦奨学金｣は、将来の北九州市の文化振興の担い手となる人材を育成するために、芸術

文化・学術・スポーツの各分野において優れた活動をしている方に対して、修学資金の一部を

給付するものです。

事業開始以来（事業開始 平成４年度）、昨年度までに１８０名の奨学生が選ばれており、世

界の舞台で活躍を続ける卓球の早田 ひな選手（Ｈ２８)や、国内各地でピアノコンサートを開

催する谷 昂登さん（R４）なども、過去、奨学生に選ばれています。

今年度は、パリ パラリンピックの出場を目指すパラ競泳の福田 果音さん（小倉西高等学校

２年）など、６名が奨学生に決定しました。

                                   記

１  日 時     令和５年１２月２５日(月)  １１：００～（３０分程度）

２  場 所     小倉北区役所庁舎西棟７階 特別会議室

３ 出席者

（１）令和５年度奨学生（高校生５名、大学院生１名）

  ※ 本人不在の場合は、保護者が代理出席（予定）

（２）杉浦奨学金審査員（教育次長ほか）

問合せ先

 教育委員会学事課

 担当 古田、青栁(℡093－５８２－２３７８)

令和５年度採用 杉浦奨学生プロフィール

※校種・50 音順。内容は申請書に基づく

氏  名 部 門 学 校 学年

岩野
い わ の

 太郎
た ろ う

【スポーツ】

空手
真颯館高等学校 ３年

今後の目標 実績及び活動状況

全国制覇
令和５年７月 全九州空手道選手権大会  １位

令和５年７月 全国高等学校総合体育大会空手道競技大会  ５位

氏  名 部 門 学 校 学年

草場
く さ ば

 萠
めい

【芸術文化】

絵画
八幡中央高等学校 ３年

今後の目標 実績及び活動状況

希望大学への進学
令和５年３月  第６６回全国学芸サイエンスコンクール絵画部門  入選

令和５年８月  第２４回高校生国際美術展  佳作

氏  名 部 門 学 校 学年

新屋
し ん や

 莉
り

絢
あ

【スポーツ】

空手
真颯館高等学校 １年

今後の目標 実績及び活動状況

全国制覇
令和５年７月 全九州空手道選手権大会  １位

令和５年７月 全国高等学校総合体育大会空手道競技大会  ５位

氏  名 部 門 学 校 学年

中北
なかきた

 はな
【スポーツ】

ソフトボール
北九州市立高等学校 ３年

今後の目標 実績及び活動状況

専門学校へ進学後、

経験を生かした地域医療貢献

令和５年４月 全九州高等学校女子ソフトボール春季福岡県大会  ３位

令和５年６月 福岡県高等学校総合体育大会ソフトボール選手権大会  ３位

氏  名 部 門 学 校 学年

福田
ふ く だ

 果音
か の ん

【スポーツ】

パラ競泳
小倉西高等学校 ２年

今後の目標 実績及び活動状況

 パリ パラリンピックへの出場
令和５年８月 マンチェスター２０２３世界パラ水泳選手権  6 位

令和５年９月 ２０２３ ジャパンパラ水泳競技大会  １位

氏  名 部 門 学 校 学年

白川
しらかわ

 憂里
ゆ り

亜
あ

【芸術文化】

声楽
東京藝術大学大学院 １年

今後の目標 実績及び活動状況

ヨーロッパで活躍し、

地元北九州市での音楽活動
令和５年１月 ＡＭＡ web Ｇａｌａ コンサート new year202  聴衆賞受賞

杉浦奨学金の概要

○ この奨学金は、将来の北九州市の文化振興の担い手となる人材を育成するために、北九州市

文化振興基金及びその運用益の一部を活用し、学術、芸術文化、スポーツの分野において優れ

た活動をしている者に対し、その修学資金の一部を給付する事業である。

○ 返還を要しない給付制の奨学金であり、高校生には年額１０万円、大学生には年額２０万円が

給付される。

○ 平成４年度に事業を開始して以来、今回までに５３２名の応募があり、１８６名が奨学生となって

いる。

○ 毎年９月に募集を行い、１１月に奨学生を決定している。